

Member States' social security agreements with India : lesson for the future of a common EU approach / Pauline Melin // Eur. J. Soc. Secur. - 2018, nr 2, s. 173-187 bibliogr.

Umowy zabezpieczenia społecznego zawarte pomiędzy państwami członkowskimi Unii a Indiami : lekcja dla przyszłego wspólnego podejścia UE.

W 2012 roku w oficjalnym komunikacie Komisja Europejska opisała obecne podejście do koordynacji zabezpieczenia społecznego z krajami trzecimi jako „niejednolite”. Komisja zaproponowała odniesienie się do tego braku spójności poprzez opracowanie wspólnego podejścia Unii do tej kwestii, w którym to państwa członkowskie miałyby ściślej ze sobą współpracować w trakcie zawierania umów dwustronnych z krajami trzecimi. Autorka artykułu bada agendę polityczną Komisji Europejskiej dotyczącą tego zagadnienia poprzez przeprowadzenie analizy prawnoporównawczej dwustronnych umów zawartych przez kraje członkowskie z Indiami. Analiza ta ma na celu określenie czy (1) istnieje wspólna płaszczyzna porozumienia wśród państw Unii i czy (2) w oparciu o tę wspólną płaszczyznę można zasugerować jednolite podejście Unii Europejskiej. Autorka artykułu wybrała Indie jako przedmiot analizy ze względu na ich emigrację zarobkową oraz potencjał inwestycyjny, którym są dla Unii. Ponadto, obecnie 12 państw członkowski ma zawartą dwustronną umowę z Indiami, brakuje jednak instrumentu na poziomie Unii kształtującego koordynację zabezpieczenia społecznego z tym państwem. W oparciu o wyniki analizy prawnoporównawczej umów zabezpieczenia społecznego można mieć pewność, iż możliwe jest wyobrażenie sobie wspólnego podejścia Unii Europejskiej w kwestii koordynacji zabezpieczenia społecznego z Indiami, które zapewniłoby bardziej spójne przepisy umów zawieranych z tym krajem przez państwa członkowskie Unii. W takim scenariuszu wspólne podejście powstaje najpierw na poziomie nieformalnym, a jego sformalizowanie, na przykład poprzez przyjęcie instrumentów Unii, wymagałoby odpowiedniej podstawy prawnej, zgodnej z zasadą przyznania kompetencji. Wybór odpowiedniej podstawy prawnej bez wątplenia skutkowałby trudnym procesem politycznym dla krajów członkowskich.